²⁵ *Ibidem*, l. 2, c. 9, pp. 183s: « Haec est scientia colendi Dei, quae pietas nuncupatur, ea vero libris divini foederis explicata est; **qua pietate quoniam homo plus indiget quam cibo, bonitas illa et benignitas ejus qui cibum providit, ac paravit, non neglexit quod tanto erat magis conducibile ac necessarium**; ea enim est Dei bonitas et sapientia ut nemo dubitare possit, quin et ille prospiciat nostris necessitatibus, et remedium illarum sit ab eo...– ...quapropter quisquis sacris literis detrahit, quiquis eis derogat, detrahit ac **derogat bonitati ac benignitati Dei, fiduciae atque amoris** erga illum nostri, id est, salutis et bono nostro supremo et unico».

²⁶ *Ibidem*, l. 2, c. 9, p. 184: «(E)jusdem bonitatis qui illa dictavit sanctis suis, reliquit normam et lucernam duraturam usque ad extremum aevi hujus, quae dux sit nobis in tenebris, et in dubiis atque incertis mensura: ea vero est Ecclesia, cui in aeternum praefecit magistrum et ductorem Spiritum suum...».

Vives studia i miracoli: come opere divine che confermano la dottrina. Un capitolo²⁷ è dedicato al discernimento dei veri miracoli dai prodigi demoniaci o magici o dalle semplici meraviglie naturali.

Ed infine un riepilogo generale: «Ancora sulla divinità di Cristo»²⁸, per dire un'ultima volta quant'è amabile un Dio che si dona alla sua creatura:

«Forse è empio ciò che dimostra la bontà di Dio e il suo amore ineffabile verso di noi, ciò che aumenta e rafforza la fiducia nostra circa la vita e salvezza eterna? Che cos'è, anzi, la pietà (*quid est pietas*), se essa non è sentire e pensare di Dio ciò per cui cresca in me la fiducia in lui (*de illo fiducia*), e più ardentemente lo ami?»²⁹.

Questa sintesi termina con il paradosso dell'«inganno» divino» (come nel comma riccardino):

«Non dubiterò affatto di aggiungere e di affermare questo: se siamo nel falso e se siamo ingannati in Cristo, è Dio che ci ha ingannati; fu lui infatti a donare a Cristo tanta sapienza di dottrina, tanta santità di vita, azioni così meravigliose, un'opera così salutare per tutti e così degna della bontà di Dio, che, se fossimo in errore, giustamente potremmo lamentarci di essere stati ingannati da Dio stesso; ma Dio non vuole, né può ingannare alcuno; né noi siamo in errore, poiché Cristo, in cui solo confidiamo, è Figlio di Dio, ed è Dio, maestro e autore della salvezza e della nostra felicità che mai finirà»³⁰.

Sul finire dell'opera, nell'ultimo Capitolo del quinto Libro («Sul fondamento della fede cristiana»)³¹, il Vives riprende e riassume: Dio è buono, quindi ci soccorrerà nel modo migliore.